*Non est confitendum cum fractione sigilli. Debet peccatum aliquo modo confiteri, quando circumstantia complicitus est tacenda.*

cumstantiam in genere conuenientem, verbi gratia, si sit stuprum, confiteri illud (quando aliud non licet) sub specie fornicationis simplicis.

Aliqui sunt illius opinionis, vt liceat non audire integrè confitentes, quando est magnus concursus in aliqua solemnitate, quo omnibus sit locus confessionis: sed hæc opinio non valet, quia vbi nullum est præceptum, aut necessitas confessionis, magis obligat integritas quam confessio. Imò si foret præceptum tecluso casu necessitatis & periculi supra expresso, comprehendit integritatem.

*Opinio quorundam reijciatur.*

His positis probatur à Doctore, sigillum extendi ad personam complicitis: tum, quia ex natura confessionis, & intentione confitentis sequitur sigillum in illo casu, & tenetur poenitens complici non solum quoad restitutionem illius boni quod per eum amisit, sed etiam ad custodiam illius quod non amisit, quantum scilicet potest & debet custodiri, & rationes positæ pro prima & secunda conclusione idem probant.

26

Idem consequenter dicendum de quibuscumque circumstantiis expositis in confessione, etiam imprudenter, vel causa necessitatis, vel utilitatis, & si confessus sit defectum natalium, malæ consuetudinis, peccatum alterius etiam non complicitis, & peccata non publica, ex rationibus dictis, quia alioquin redderetur confessio odiosa simplicibus, & aliis, si tota non maneret secreta sub eodem sigillo, vt bene Sorus, & Suarez, licet contrarium aliqui tenent, vt Ledesma; illud certum est, non licere vi scientia habita in confessione ad damnum alterius.

*Circumstantia cadit sub sigillo.*

### SCHOLIUM.

*Omne secretum iure natura esse celandum, non tantum quando quis exprimit se committere id vt secretum, sed quodcumque apparet id ipsum velle, & hoc probant rationes primæ conclusionis, reuelans crimen occultum, quod non potest probare, fit infamis.*

**D**E quinta<sup>m</sup> conclusione dicitur, quòd ad omne secretum seruandum tenetur quis de lege naturæ, propter rationes ad primam conclusionem adductas: nec solum quando exprimit committens se velle committere illud secretum: sed quodcumque ex modo committendi apparet, quòd velit committere vt secretum. Rationes autem ad secundam conclusionem non æquè hoc euidenter concludunt, nisi tertia; quia daretur occasio mentiendi in committendo alicui aliqua secreta.

17

*Rich. dist. præsentis quæstionis. Secretum esse seruandum est iuris natura.*

Quantum autem ad istum articulum, dico quòd poenæ Ecclesiasticæ non sunt eadem inflicte de quolibet secreto, sicut de isto. Si quis tamen publicè reuelaret aliquod aliud secretum, sibi imponitur alia poena, scilicet infamia. Impositor enim falsi criminis, vel cuiuscumque veri, licet occulti, quod non potest probare, pro calumniatore habetur *Extra de calumnia*: talis est iste, qui reuelat quodcumque secretum crimen, quod probare non potest.

*Imponens crimen, & non probans, est infamis.*

### COMMENTARIUS.

27  
*Quinta conclusio. Limitatur.*

**D**E quinta conclusione dicitur, &c. Dicit secretum iure naturæ obligare, intelligit de iure naturæ latè sumpto, vt in præcedenti §. dictum est.

*Obiectio contra limitationem.*

Contra interpretationem præmissam rationes Doctores in prima conclusione, & tertia ratio pro secunda, in quibus hanc veritatem fundat, videntur amplius probare, vt prima ratio de charitate debita proximo; secunda ex veracitate sumpta; & tertia pro secunda conclusio-

ne de scandalo, quia daretur occasio mentiendi, &c. Hæc præcepta videntur stricti iuris naturalis, & quædam spectare ad primam tabulam: ergo non admittunt dictam interpretationem.

Respondetur nihilominus interpretationem dictam veram esse absolutè loquendo: quia obligatio secreti non ita est stricta sicut principia, ex quibus deducitur. Principia enim practica vniuersaliter sunt vera, & ex terminis, quia necessaria,

*Responsio.*

*Obligatio secreti ex principijs practi-*

*ei contingenter sequitur & in determinatio circumstantiis.*

*Explicatur.*

*Circumstantia in quibus non obligat secretum.*

cessaria; vt autem deducitur ex his obligatio secreti, non deducitur nisi contingenter, & in determinatis circumstantiis: principia enim practica defumuntur à fine, & extenduntur ad media, in quibus versantur hęc & nunc conclusiones ex ipsis deductæ: quando autem est aliquod medium, quod aliàs est medium ad finem, & hęc & nunc exorbitat à fine; ita vt nullo modo reducat in ipsum, sed magis auertit à fine, tale medium hęc & nunc non participat bonitatem finis: tale est secretum in aliquibus circumstantiis, verbi gratia, inferentibus graue detrimentum contra bonitatem finis, contra salutem publicam, & priuatam, tam eius cui committitur, quam commitentis secretum, ac proinde sicut recedit à bonitate finis, & veritate principij, non inducit obligationem; neque ex charitate, quia ipsam magis offendit; neque ex veracitate, aut promissione, quia hęc interpretari debent vt reducant ad finem charitatis, & iustitiæ seruandæ; neque is qui audit secretum aliter voluisse obligare se proximo, aut deponenti secretum, interpretari debet secundum rectam rationem.

Imò tenetur non celare secretum in his circumstantiis, verbi gratia, prodicionis, aut si deponat secretò se velle se ipsum præcipitare, aut laqueo suspendere, & huiusmodi. Vnde colligitur principia prima practica non se extendere ad secretum ex genere, tanquam ad conclusionem necessariò deductam; sed tanquam ad materiam contingentem: aliàs in nullo casu liceret violare secretum, quod non est verum. Consequenter in tantum obligat secretum, in quantum participat bonitatem finis, & veritatem primi principij practici in determinata materia.

Hoc confirmatur ex iis quæ consequuntur in hac littera, & in tertia cõclusionem de obligatione fortiori secreti Sacramentalis ex præcepto sigilli positiuo, ratione grauitatis pœnæ, quæ violanti imponitur in omni casu, quo violaret sigillum; obligatio autem strictior potest interpretari ex grauitate pœnæ iniunctæ: si ergo obligatio præcepti positiui excedit obligationem secreti naturalis, quæ in aliquo casu non ligat, illa ligante in omni casu, sequitur secretum naturale non esse stricti iuris naturalis, & insolubilis.

*Obligatio iuri non seruandi.*

*Confirmatio ex dicto.*

*Obligatio præcepti positiui sigilli præfertur obligationi secreti.*

### S C H O L I V M.

*Non licere confessori, etiam id petente penitente, reuelare confessionem. Alens. 4. part. quest. 19. aliàs quest. 78. memb. 2. art. 2. §. 1. Dur. hęc quest. 4. Ma. quest. 3. Gab. quest. vnic. art. 3. Bassol. quest. 2. ad 2. Alm. quest. 2. Aureol. quest. 4. Ang. verb. Confessio num. 5. Ratio est, quia cedit in iniuriam Sacramenti, & nulla est necessitas dicendi peccata vt scita in confessione: nam penitens potest ea extra confessionem dicere, & rogare; quòd referantur vt sic scita, si ipsius interest vt referantur.*

18  
*Ad arg. 1.*

**A**D argumenta. <sup>a</sup> Ad primum dico, quòd peccatum confessum debere celari, non est tantum ius confitentis, sed ius communitatis: quia ex opposito, scilicet reuelatione, sequeretur continua perturbatio in communitate, quia passim quilibet reputaret alium abominabilem: & non licet isti renuntiare iuri communitatis, licet suo.

Aliter potest dici, esto etiam quòd tantum esset ius istius, id est, in fauorem istius indulti, non licet isti renuntiare quoad hoc, quòd confessor sit liber ad reuelandum: quia confessor tunc tenetur multiplici iure, naturæ scilicet, & positiuo, quorum nullius reuocatio est in potestate confitentis.

*Quid faciet confessor quòd confitens vult suam confessionem aliis dici.*

**Q**uid igitur faciet <sup>o</sup> confessor confesso volente peccatum suum prodi? Dico quòd confitens potest postea peccatum suum extra confessionem dicere, & si vt secretum, adhuc licentia sequens non absoluit confessorem à lege naturæ, quin teneatur celare: sed si dicit, vt non habeatur secretum, & maxime apud aliam personam, vel apud alias certas, quibus fortè licet propter aliquem bonum finem, qui potest sequi ex reuelatione istis facta, vel illi, tunc confessor potest dicere illud tanquam sibi publicè dictum extra omne secretum.

19  
*Vide D. Th. dist. present. 11 q. vltima.*

**S**ed nunquid potest tunc dicere, <sup>p</sup> audiui hoc in confessione? Respondeo, dicitur quòd hæc sola verba, *audiui hoc peccatum, & huius persona in confessione*, includunt peccatum mortale, quia includunt reuelationem huius vt cogniti, eo modo quo non licet reuelari. Vnde cui post confessionem reuelatur extra omne secretum, caueat in modo narrandi, ne hoc narret tanquam sibi dictum modo, quo non licet reuelari.

**C**ontra hoc <sup>q</sup> licet hoc narratum extra confessionem dicere, quibus ille vult, & non est narratio specialis, per hoc, quòd dicit hoc esse sibi confessum: hoc igitur dicere est sibi licitum.

*Ad 2. Nullo casu silere confessionem est contra charitatem.*

**A**d secundum dico, quòd nullus casus potest esse, in quo contra charitatem militet silentium, imò contra charitatem communem militaret oppositum, vt est ostensum quatuor rationibus ad primam conclusionem. Et quando instas de bono communi; dico illud Deuter. 16. *iuste quod iustum est exequeris*: ergo charitatiuè, quod charitatis

ritatis est, exequeris : sed non charitatiuè exequitur, qui contra legem naturæ modis prædictis manifestat aliquod malum commissum, vel committendum : quare reprobandus est ille versus Iuristarum : *Est hæresis crimen, quod nec confessio celat* : non quoniam metrum sit bonum, sed sententia est fallâ.

## C O M M E N T A R I V S.

28

**A**d Argumenta. Ad primum dico, &c. Primum argumentum est licere cuique suo iuri renuntiare, ergo & pœnitenti dare licentiam confessario vt peccata sua reuelet, quia sigillum impostum est in fauorem pœnitentis.

Respondet sigillum non esse ius pœnitentis tantum, sed & communitatis; quamuis ergo posset pœnitens renuntiare suo iuri, nequit tamen renuntiare iuri communitatis ex propria auctoritate, ita vt deobligetur confessor per talem renuntiationem.

Respondet secundò, quod licet ius solius pœnitentis esset, non licere ex licentia pœnitentis non tolli obligationem sigilli in confessore, qui pluribus aliis titulis obligatur ad secretum hoc, vt videre est conclusione 1. & 2. qui tituli, seu obligatio est illis non subest pœnitenti.

Hic tangitur illa quæstio, An scilicet de licentia pœnitentis possit Confessarius reuelare peccata confessâ, quæ aliter non nouit, nisi in confessione: Partem affirmatiuam docet S. Thomas in presenti distinctione, quæst. 3. art. 2. Sotus quæst. 4. art. 6. Nauarr. in Summa cap. 8. num. 2. & cap. Sacerdos. Syluester verbo confessor 3. q. 3. & 5. Suarez sect. 5. citans plures pro hac sententia. Vaquez veriore existimat dub. 5. eisdem auctores citans.

Conclusio Doctores est contraria, & magis fundata in ratione, & lege huius Sacramenti: idèque vt insinuauimus supra, non videntur consequenter loqui, qui dicunt sigillum confessionis esse intuitu Sacramenti, etiam de lege naturali diuina, & non solius pœnitentis, & hoc non obstantè posse tolli per voluntatem pœnitentis. Hanc sententiam docet Alensis & alij auctores, quos citat Scholasticus in præfixo Scholio, cum quibus consentire videtur D. Bonauentura part. 2. huius dist. art. 2. quæst. 2. vbi explicans illud quod dixit, nempe pœnitentem licentiam posse confessarium ad reuelanda peccata, dicit non debere confessarium vt illa licentia, sed magis ipsum pœnitentem constituere relatores, non se ipsum, inquit, nuncium facere, & sic vitatur scandalum, & non corrumpitur sigillum confessionis, &c. Ergo ex mente eius oritur scandalum, & corrumpitur sigillum, si Sacerdos de licentia pœnitentis reuelat confessionem. Sic etiam Richardus, qui citatur pro opposito art. 4. huius distinctionis quæst. 1. Ad primum principale dicit, non licere de licentia pœnitentis alteri reuelare, nisi pœnitens peccatum reuelat extra confessionem: secludendo itaque casum, quo confessarius reuelat superiori peccatum in ordine ad absolutionem, quæ reuelatio manet sub sigillo, vt supra cum communi dicitur. Hic restringitur casus ad ipsam confessionem, an liceat eam reuelare, aut peccata tanquam ex confessione dicta dicere, licet hoc peccatum mihi confessus est Petrus, & illud dico ex confessione eius, quia ipse voluit vt dicerem.

His positis probatur conclusio: sigilli secretum non tantum est ex iure pœnitentis; sed

etiam ex iure communitatis, & reuerentia Sacramenti. Ex his tenetur Sacerdos specialiter ad secretum confessionis, neque subsunt pœnitenti: ergo de licentia pœnitentis nequit reuelare peccata confessâ.

Respondetur hic non interuenire ius communitatis, aut dispendium eius, quando de voluntate pœnitentis reuelatur confessio, ac proinde non esse paritatem hic, & in casu de exemptione Clericorum, quia hoc intuitu ordinis sit, idèque nequit Clericus iudicari apud iudicem lætalem, aut percuci, etiam de licentia propria.

Contrà, Sacramentum est institutum tanquam medium ordinarium legis, quæ respicit bonum commune: ergo & institutio Sacramenti, & quidquid annexum est institutioni: sed lex de seruando sigillo est annexa institutioni, & intuitu Sacramenti, & boni communis est lata: ergo mediante institutione, & lege hac intuitu communitatis facta acquiritur ius communitati, ne sigillum violetur. Confirmatur primò, quia si sigillum violaretur sine licentia pœnitentis, violaretur non solum ius pœnitentis, sed etiam communitatis, & redderetur Sacramentum odiosum, & contemptibile, quod plurimum noceret Ecclesie, & communitati: ergo non solum obligat sigillum ex iure pœnitentis; sed etiam communitatis, & ipsius religionis, & reuerentiæ intuitu.

Confirmatur secundò: Pœna appositæ violationi sigilli non solum respicit fauorem pœnitentis, sed reuerentiam Sacramenti, & bonum communitatis: nam ius pœnitentis, quantum ad iniuriam receptam, sufficienter conseruatur per hoc, quod reuelans sit infamis, & habeatur calumniator, & nullius fidei. Deinde nisi ex lege Sacramenti atque eius intuitu obligatio induceretur, & speciale secretum sigilli, non esset ratio cur non possit in aliquo casu detrimenti boni communis, vitæ, aut conditionis, inaximè quando confessio est sacrilega ex defectu alicuius requisiti, vt propositi emendationis, non possit hoc secretum reuelari: quia in his casibus nullum ius acquirit secreti pœnitens, nisi intuitu tantum Sacramenti. Ergo hæc obligatio non est primò in fauorem contentis; sed solius Sacramenti. Probatur consequentia, quin in tali casu accedens sacrilegè ad Sacramentum, & agens contra reuerentiam debitam Sacramenti, & finem, & institutionem eius, non meretur fauorem vllum à Deo, ratione Sacramenti quod contemnit. Neque vllum est fundamentum vnde fauor ille ex Sacramento ei accedat, cum fides & contemptor accedat, ponens obicem ne ipsum Sacramentum terminetur absolutione, in qua primaria eius vis consistit: ergo secretum sigilli in eo casu solum oritur, quia hæc lex primariò & per se intuitu Sacramenti obligat in omni casu, & quia bonum commune id postulat, cuius est medium ordinarium, fauor autem pœnitentis, aut contentis secundariò se habet,

Sigillum obligat intuitu Sacramenti, & communitati.

Responsio.

Impugnatur.

Sacramentum intuitu communitatis institutum.

Confirmatio prima. Reuelatio facta sine licentia violat ius communitatis & Sacramenti.

31

Secunda conclusio.

Pœna adiecta non est in fauorem solius pœnitentis. Ius pœnitentis rescinditur ipso facto per legem. Possit in casu fieri reuelatio si ex solius pœnitentis iure obligaret sigillum.

Finis primarium legis est, fauor Sacramenti, & bonum communitatis.

Sigillum ius quo ius spectat ad communitatem.

Secunda responsio.

An possit confessarius reuelare peccatum confessarium de licentia pœnitentis. Sententia affirmatiua.

29 Conclusio negatiua Doctorum.

Alensis.

D. Bonau.

Richardus.

30 Probatio.

& tanquam finis secundarius extrinsecus; imò & fauor ille ad pœnitentem spectat, quatenus secretum Sacramenti ex lege est inuolabile: sed lex quæ intuitu Sacramenti, & boni communis obligat, non subest pœnitenti: ergo, &c.

*Responsio Sua-  
rez.*

Dices, hanc legem esse latam ita ut tantum obligaret quamdiu pœnitens vult, vnde accedente voluntate pœnitentis iam mutatur materia præcepti: ita Suarez.

*Impugnatur.  
Finis intrin-  
secus legis nõ  
mutatur.*

Contrà, materia, seu finis intrinsecus huius præcepti est reuerentia Sacramenti, ut respicit speciale præceptum sigilli: sed hoc non mutatur, neque subest voluntati pœnitentis. Ergo etiam neque præceptum. Probatur consequentia ex dictis, quia in confessione sacrilega iuxta expressam nequit pœnitens acquirere aliquod ius, nisi intuitu Sacramenti, cuius sicut institutio abstrahit à pœnitente, ita etiam lex sequens institutione non obligat independentem à pœnitente: ergo eius finis intrinsecus absoluitur etiam à voluntate pœnitentis, & maximè in sententia Suarez, qui dicit hanc esse diuinam naturalem ex ipsa institutione redundantem.

32

*Secunda ra-  
tio.  
Dari occasio-  
nem mentiendi  
ex tali reu-  
elatione in  
confessione.*

Secundò probatur conclusio; quia si posset confessarius reuelare confessionem cum licentia pœnitentis, daretur occasio mentiendi in confessione, & fallendi confessorem, & non consistendi integrè peccata, quod est maximum inconueniens, & ex quo colligitur inuolabilitas sigilli sacramentalis. Probatur sequela, quia diffamati de aliquo crimine, quod commiserunt, licèt de eo non sint conuicti, possunt hac via confiteri negantes crimen commissum, & dantes licentiam confessario ut reuelet peccata, & maximè reum non esse conscium talis criminis, ut sic euadere pœnas & infamiam, quod esset maximum ludibrium Sacramenti. Ergo & illud ex quo sequitur hoc inconueniens non videtur asserendum.

*Responsio.*

Dices, fortè non posse uti Sacramento in hunc finem.

*Impugnatur.  
Tenetur con-  
fessarius per  
mentis licen-  
tiam saluare  
eum, quæ pu-  
tat innocen-  
tiam.*

Contrà: Potest uti confessarius scientia confessionis ex voluntate pœnitentis in profectum pœnitentis, & aliorum, & boni communis, ne puniatur innocens, imò tenetur ad hoc adhibere medium licitum si potest: ergo ad saluandam vitam, membra, famam, & aliud detrimentum graue, tenetur habita licentia rei reuelare confessionem eius. Sed hoc medium non admittitur ad probationem immunitatis, & innocentiam, neque acceptaretur: ergo est illicitum. Probatur consequentia, quia vel debetur fides confessario reuelanti de licentia contentis, & sic hoc medium esset opportunum; imò magis opportunum in rebus occultis, quam purgatio, nequit aliter probari, quam canonica purgatio, quia maior fides adhibenda est confessioni sacramentali, quam iuramento extra confessionem, quia confessio sacramentalis perinde vergit ad veritatem dicendam ex cura salutis propriæ, & reuerentia Sacramenti, & minùs admittit reservationem mentalem.

*Magis fidei  
confessione ad-  
hibenda, quàm  
purgationi  
Canonice.*

*Inuitia est  
reuelatio, nisi  
mercatur si-  
dem.*

Si dicas non deberi, nec adhiberi fidem confessario reuelanti confessionem, etiam de licentia pœnitentis: ergo nequit de licentia pœnitentis reuelare confessionem. Patet consequentia, quia præceptum de sigillo Sacramenti non subdit voluntati pœnitentis, nisi ad aliquem profectum; sed nequit vllus profectus sequi, nisi debeat fides confessario: ergo, &c.

Dices, causa consilij, aut consultationis posse confessarium de licentia pœnitentis reuelare peccata eius, quando ipse est minùs instructus, aut idoneus.

33  
*Responsio.*

Contrà: Tunc manet obligatio sigilli etiam in eo, cui communicantur ex sola confessione, ut aliàs dictum est: de hoc casu hic non loquimur; sed de casu publicæ scientiæ, ex qua non sequeret obligatio sigilli in eo cui reuelatur peccatum.

*Impugnatur.*

Tertiò, sequitur illud inconueniens, nempe ex licentia pœnitentis posse confessarium obligari ad reuelanda peccata, quando est sufficiens motiuum, & obligari etiam pœnitens, aut vi, aut promissis induci, ut concedat talem licentiam, quod inconueniens est: quia sic nihil erit securum in hoc foro. Sequela probatur, suspitio de crimine dat ius inquirendi suspectum, & conscius criminis, quod alioquin vergit in detrimentum publicum, & periculum aliorum. Sequela probatur, quia confessarius habita licentia rei potest reuelare: ergo si subest damnus ex silentio, interrogatus supposita tali licentia; potest, & tenetur reuelare iuxta præmissa, nullus tamen in condemnationem, aut abolutionem rei prudenter crederet confessario.

*Tertia ratio.  
In casu obli-  
gari posse &  
confessarium,  
aut pœnitentem ad  
dicendam ve-  
ritatem, si li-  
cet reuelare.*

Quartò, si licentia contentis sufficeret ad reuelandam confessionem: ergo etiam quoties prudenter iudicat confessarius id velle reum, aut debere velle, potest reuelare, verbi gratia, si pœnitentis commodum inde redundet, aut certè damnus alterius euitetur, verbi gratia, si aliquis innocens plectatur ob peccatum, quod solus pœnitens iam defunctus aliàs commisit in vita, vel huiusmodi, in quibus sufficiens fundamentum præsumptionis captari potest; ut si alius, ut particeps criminis vexetur, propter quod confitens est damnatus, & morte affectus, tunc confessarius potest præsumere de voluntate, quam habere deberet pœnitens defunctus sine vlllo suo danno ad saluandum innocentem, sed hoc dici nequit: ergo, &c. Idem de peccato publico alicuius diceretur: quia nihil nocet pœnitenti; sed magis prodest ut reueletur ex confessione: quia facit ad famam eius, quo ostendatur eius pœnitentia de peccato aliàs publico. Ut hæc ergo incommoda euitentur, meliùs, & tutiùs dicitur non posse confessarium, etiam de licentia pœnitentis, reuelare peccatum; neque vllam fidem adhibendam esse sic reuelanti extra casus necessarios, in quibus per debitam administrationem Sacramenti consulitur saluti pœnitentis, in quibus etiam casibus manet obligatio sigilli, neque aliter communicari debet secretum, nisi ut ex confessione obligat eum, cui committitur, ad sigillum.

*Quarta ratio.  
Aliàs ex vo-  
luntate præ-  
sumpt: a pœni-  
tentis possit  
forti reuelatis.*

Vltimò tandem sequeretur ex hac reuelatione maximum periculum ipsius confessarij, iuxta sententiam eorum qui dicunt eum teneri ad probationem, si quando accusatur de reuelatione sigilli: quia nequit probare contra pœnitentem se habuisse licentiam, vel semper debet adnoscere testes, vel certè habere chirographum pœnitentis authenticum, & quia vel in genere continet licentiam reuelandi confessionem, vel certè si in specie hoc, vel illud peccatum, debent exprimi in ipso: alioquin se graui periculo ingerit. Deinde etiam præsumi potest, quamuis dicat se habere licentiam pœnitentis, nullam habere; sed fingere, & infideliter agere:

34  
*Vltima ratio.  
Periculum re-  
dundans in  
confessarium.*

nam factum est publicum, & ignota facultas, nisi quia asserit eum ex ea procedere. Vnde nascitur scandalum, & periculum abstrahendi a Sacramento. Vnde licet opposita sententia tot Doctorum sit probabilis: tamen in praxi non est trahenda, nisi valde parcè, & cum magna discretione, quia in re tam delicata, & zelosa circumspectio valet; & ut dicit S. Bonaventura, melius est ut ipse aliis manifestet sua peccata, quam ut confessarius se ingerat periculis, & suspicionibus, & maximè in re dubia, in qua magis consulere debet reuerentiæ Sacramenti, & communi utilitati, quàm priuatæ voluntati penitentis, neque de facili calus formari potest, nisi in causa consultationis.

Obiicit Sotus, obligationem sigilli, & scandalum tolli per licentiam penitentis: ergo de eadem licentia potest confessarius detegere peccata.

Respondetur, negando antecedens quoad secundam partem ex dictis.

Obiicit secundò, casum illum in cap. *Officij de pen. & remiss.* &c. ubi consulitur Pontifex de peccato, quod quædam mulier confessã est: hoc autem nõ potuit fieri, nisi de licentia penitentis: ergo.

Respondetur, quòd reuelatio peccati respectiue ad personam, ex qua in particulari illa persona cognoscatur, sit prohibita; in eo autem casu de quo consulitur Pontifex, non ita fit: quia contigit in partibus valde remotis, & dicitur tantum persona in generali.

Obiicit tertio, sigillum confessionis continetur sub genere secreti, & eius naturam participat: at secretum potest dici de voluntate committentis secretum: ergo etiam hoc secretum Sacramentale. Patet consequentia, quia non datur lex specialis prohibens, neque ratio ex qua colligatur illud esse illicitum: ita Suarez.

Respondetur, sigillum confessionis contineri sub genere secreti: sed vterius addere specialem obligationem secreti Sacramentalis. Vnde argumentum committit fallaciam consequentis, & negatur consequentia: ad cuius probationem ex dictis patet, hoc secretum esse primario intuitu Sacramenti, & boni communis, quæ non subiciuntur penitenti, vt patet ex rationibus adductis.

o *Quid ergo faciet confessor*, &c. Hic quaerit quid faciendum sit confessario quando penitens rogat, vt suum peccatum manifestet?

Respondet Doctor eum debere dicere peccatum extra confessionem: non tamen sub secreto; quia etiam sic non posset illud referre confessor, sed referendũ iis, quibus vult comunicari: & sic licet ob bonũ finem quandoque iis comunicare.

Sed obiicit Sotus hanc esse caeremoniam Metaphysicam, nihil pertinentem ad rem moralem, quia si licet in hoc casu referre peccatum penitentis, cur non liceret etiam referre, si penitens dicat; reuela id quod confessus sum: cum idem vtrumque significent.

Respondetur, Doctorem probate ex lege Sa-

erameti suam conclusionẽ, non vetò per abstractionem entis Metaphysici à materia, & longe diuersam esse materiam, dicere, aut reuelare peccatum ex confessione solùm notum; & reuelare peccatum alia via notum: quia peccata manifesta alicuius potest dicere confessor ex scientia publica facti: non tamen potest dicere eadẽ peccata tanquam ex confessione audita. Imò sanctus Thomas negat confessarium dicere posse se narrare peccatum tanquam ex confessione auditum: sed tantum se audiuisse à tali illud suũ peccatum.

Obiicit Nauarrus in cap. *Sacerdos*, hunc modum esse onerosum penitenti: quia si confessarius in testem adducatur, in eadem causa, in qua alius testatur de peccato commisso, tenetur respondere.

Respondetur, hoc inconueniens sequi etiam ex eo quòd de licentia penitentis posset dicere peccatum, si illa licentia talis est, vt tollat sigillum, & eius obligationem: quia ex hoc inconuenienti supra processit tertia & quarta ratio pro conclusione. Maneat ergo peccatum occultum sub sigillo, si penitens nolit deuenire in cognitionem alterius: nam & inconueniens allatum voluntariè incurrit, cum tollit obligationem secreti, & rem vult proparari; quamuis etiam iudicarem sacerdotem in eo casu nõ teneri simpliciter respondere iudici propter scandalum saltem, ne qui debet esse causa salutis, fiat ipsi penitenti perniciosus, in causa criminali, de eo testificans, quod esset graue scandalum.

p *Sed nunquid potest dicere*, &c. Hic approbat regulam D. Thomæ, quæ præscribit vt nullo modo reuelat peccatum tanquam ex confessione auditum: sed tantum dicat, audiui hoc peccatum: ratio est quam assignat, quia reuelat peccatum eo modo quo non debet reuelare, tanquam ex scientia confessionis respectiue ad personam, dans enim causam scientiæ, ipsam confessionem auditam, procedit tantum ex scientia habita in confessione, & prout in confessione habita, quod non licet: caueat ergo confessarius loqui de peccato tanquam in confessione cognito.

q *Contra hoc, licet hoc narrare extra*, &c. Hæc obiectio nõ est Doctoris, neque coheret suæ litteræ, vt patet ex tota responsione ad argumentum hoc, & ex doctrina: quia si per eum nullo modo licet etiam de voluntate penitentis reuelare confessionem, & ad effectum reuelandi peccatum confessum, exigit vt extra confessionem & secretũ ei dicatur; sequitur neque confessariũ dando causam scientiæ, posse allegare confessionẽ, & huc omnes eius rationes tendunt: notatur etiam vt additio in secunda correctione Mauritij. Vnde vel est ipsius Mauritij, vel Antonij Taruisini, non autem Doctoris, soluitur autem ex dictis. Patet etiam quòd neque facto possit reuelari confessio.

Ad secundum argumentum patet ex littera, cuius doctrinam omnes sequuntur: merito ergo reprobat metrum illud Iuristarum.

Statutum opposita licet probabilis non trahenda ad praxim, nisi valde raro.

35 Obiectio.

Solutio.

Obiectio.

Solutio.

Obiectio.

Solutio.

Sigillum fornicis, & striccius obligat, quam secretum.

36

Quid faciendũ quando penitens rogat aperiri peccatum.

Responsio. Dicendũ peccatum extra confessionem.

Obiectio Soti.

Solutio.

37 Obiectio Nauarri.

Solutio.

38 Non licet confessario dicere peccatum tanquam in confessione cognitum.

Obiectio hæc non est Doctoris, & soluitur ex dictis.

Ad 2. primum. Pale.

S C H O L I V M.

*Sacerdotem ex confessione addiscentem sibi paratas esse insidias in nemore, quod intraturus erat, posse aliò declinare, quia factum illud ex se non est signum reuelatiuum confessionis, esto qui confessus est, ex sua confessione concipiet illam declinationem fieri. Est contra Nauar. c. Sacerdos, de pen. d. 4. Soto d. 18. q. 4. art. 5. Suar. tom. 4. d. 33. sect. 7. n. 7. sed cum Scoto sunt Maior hic q. vn. art. 3. Henriquez lib. 6. c. 2. n. 5. & c. 2. n. 3. Sanchez lib. 3. de Matr. d. 16. que ponunt circa hoc casus varios, & exquisitos.*

20  
Ad 3.  
De Sacer-  
dote intra-  
turo nemus.

**A**D tertium potest dici: quòd Sacerdos iste multiplicem occasionem potest habere non intrandi nemus. Aliam ab ista malitia latronum sibi decreta, & ad minùs multiplicem aliam potest cogitare, & dicere coram illis; utpote volo hoc, & illud facere, ad illum & illum locum declinare antequam procedant ulterius. Et si ex tali occasione allegata videatur diuertere, nec verbo, nec facto reuelat confessionem. Si autem non possit ex aliqua occasione diuertere, quin appareat illis aliis, quod propter confessionem diuerteret, & in hoc facto reuelaret confessionem; dicit quidam quòd tenetur intrare, & si exponit se morti, hoc est pro causa iusta: ut scilicet feruet legem Dei de sigillo confessionis, & per consequens si moritur, martyr est.

Rich. præ-  
senti dist.  
art. 4. q. 2.

Sed aliter potest dici, quòd facta possunt esse signa æquiuoca, quia diuersimodè à diuersis concipi possunt, ad hoc scilicet, vel ad illud factum: igitur non debet reputari reuelatiuum confessionis, nisi ex natura sua prodar peccatum confessum, sed diuertere à nemore non sic ducit, quia si illi alij non fuissent priùs collocti de illa interfectione, nunquam per hoc quòd ille diuerterit, cognoscerent illum esse confessum de voluntate occidendi istum. Si tamen diuertere ex ratione sui est signum ductiuum in notitiam talis peccati confessi, duceret quoscunque in hoc, & istos, æquè si non fuissent collocti, sicut si fuissent collocti. Generaliter igitur potest dici quòd signum, quod est de se indifferens ad hoc quod est tale peccatum esse confessum, vel non esse, licet si aliquibus magis signum determinatum ex aliquo supposito, non est signum reuelatiuum confessionis, nec per consequens simpliciter illicitum confessorum.

21  
Arg. 4.  
Circumstā-  
tia speciali-  
ter aggra-  
uantes quā-  
doque non  
manifestan-  
de in con-  
fessione.

Petius di-  
midanda  
est confessio,  
quam dicē-  
dū aliquid,  
quo reuele-  
tur pecca-  
tor, qui tibi  
est confessus.

Ad aliud dico, quòd confessor indiscretè ministrans Sacramentum Pœnitentiæ, tenetur non statim confiteri de facto suo indiscretò, quando scilicet confessor suus poterit statim deuenire in notitiam personæ, circa quam indiscretè exercuit vsum clauium; & hoc ad minùs tenetur, non in speciali exprimere culpam circa quam, & modum quò indiscretè exercuit: sed vel præcisè in vniuersali dicendo sic; mea culpa indiscretè, & indebitè ministraui Sacramentum Pœnitentiæ: vel si vrget eum conscientia de confessione facienda super hoc in speciali, ut dicit argumentum, quia est peccatum mortale speciale, & circumstantiæ specialiter aggrauantes; tenetur expectare opportunitatem confitendi alicui, qui ex tali confessione peccati, & circumstantiarum, non possit deuenire in notitiam personæ huic confessæ. Quòd si nunquam possit haberi talis confessor, quin ex explicarione peccati, & circumstantiarum, possit deuenire in culpam, & personam isti confessam; iste est in casu impossibilitatis ad confitendum homini, quia plus tenetur ad præceptum non prodendi culpam sibi confessam, quàm ad confitendum explicitè culpam suam: quia ad primum multipliciter ex lege naturæ, ut probant rationes ad primam conclusionem, & multipliciter ex lege positua diuina, ut probant rationes ad secundam conclusionem. Ad secundum verò ad plus de lege positua diuina, ut dictum est dist. 17. ergo iste confiteatur Deo.

22

Ex hoc sequitur, quòd quilibet ministrans Sacramentum Pœnitentiæ maximè debet cauere ne indiscretè ministret Sacramentum Pœnitentiæ, præcipuè in illo casu ubi ex indiscretionem sua non poterit explicitè pœnitere, absque hoc, quòd prodar confessionem alterius sibi confessi.

Arg. 5.

Ad aliud, esto quòd secunda persona quandoque non aggrauet, sicut fornicationem non aggrauat, quòd secunda persona sit Berta, vel Alicia, cæteris paribus, utpote soluta, non propinqua, & de cæteris; & tunc fatuum est secundam personam confiteri. Et si dubitaret aliquis, an hoc modo explicare sit peccatum mortale, siue tunc, siue aliàs, secunda persona expressa eo modo, quo fuerit necessariò exprimenda, semper sub sigillo confessionis cadit, ut dictum est in quarto articulo. Et tunc in primo casu neganda est illa maior: *quicquid non est peccatum, nec circumstantia*, &c. ad hoc enim quòd esset vera, oporteret addi, *nec aliquid, per quod possit deueniri in notitiam persona consentis*: vel in maiori oporteret plus addi, scilicet *nec aliquid de lege naturæ, vel diuina pro secreto habendo*: & minor est manifestè falsa de secunda persona, & patet 4. artic.

### COMMENTARIUS.

39  
Responsio.

**A**D tertium, &c. iam supra est responsum si dicas quod per hoc respondetur, &c. quæ responsio in genere sumpta est ex doctrina quam hic præscribit Doctor, & in responsione ad sextum. Hanc sententiam Doctoris sequitur

Gabriel. Maior. Syluester, verbo *Confessor* 3. q. 2. Adrianus. Resolutio Doctoris est, signum indifferens posse trahi in vsum absque reuelatione confessionis, licet aliquibus ingeneret suspitionem, quam non causat signum, merè æquiuo-

vsum signi  
æquiuoci non  
est reuelatio  
confessionis.  
cum

cam ex natura sua, sed ex temeritate, & dispositione suspicantis. Ponamus ergo casum, nempe complicem latronum, qui decreuerunt Sacerdotem in nemore occidere, non fuisse confessum illud peccatum, sed oblitum, & tunc Sacerdos ex alia intentione non ingrediatur nemus, siue quia ipse concipit periculum, siue ex alia ratione & motiua, non autem ex scientia periculi, tunc latrones concipient eandem suspensionem; mariet ergo causa suspicionis ipsis, atque æquæ ipsa suspicio; quamuis Sacerdos non procedat ex scientia confessionis.

*Obiectio Suarez, & Nauarri.*

*Reuelari factu in indirecta confessionem.*

Ex his soluitur obiectio Suarez, & Nauarri, qui obiciunt ex hac sententia Doctoris nullam fore indirectam reuelationem confessionis ex facto, si in præfenti casu non habeatur: quia hoc non abstractim sumptum & absolute est signum reuelationis; sed hæc & nunc, quatenus digressio Sacerdotis est coniuncta scientiæ habitæ in confessione. Deinde sequeretur quod Sacerdos posset locum insidiarum declinare, etiam si sciat confessum insidiarum à latronibus ob reuelationem insidiarum.

40  
*Soluatur.*

*Declinandi insidias modo prudenti, & indifferenti quo non manifestatur intentio non reuelat factu confessionem.*

Respondetur ex dictis, quando factum est tale ex circumstantiis, vt sit signum vniuocum, tunc causare scientiam: in proposito non est tale, quia nullæ circumstantiæ per factum Sacerdotis adiunctæ declarant eius intentionem conceptam esse ex scientia in confessione habita, modo non adhibeat alia signa & circumstantias, quæ quibus exterius præderetur intentio fugæ, aut declinandi insidias: nam si complex criminis intenti, & homicidij pergat simul cum latronibus, quamuis sciant esse confessum, neque aliud in facto monstrat, possunt prudenter præsumere eum non fuisse confessum tale peccatum; sed magis ad illusionem simulasse confessionem: non enim magis fundatur suspicio concepta ex facto Sacerdotis, quam præsumptio fundata in facto latronis, qui in exteriori se simulat socium paratum criminis, quod ergo scientia confessionis sit hic & nunc coniuncta facto Sacerdotis declinantis insidias, non fundat suspensionem nisi alio qui per signum exterius notificet ex modo quo is declinat; ex quo patet ad argumentum, quia illa scientia merè per accidens se habet ad iudicium, quod formant latrones.

*Præsumptio fundata in eo casu.*

41  
*Ad aliam obiectiorem.*

*Differentia inter signum vniuocum, & æquiuocum.*

Ad aliud quod obiciunt. Respondetur Sacerdotem non esse causam per se occisionis poenitentis; quæ temerariè fit ex facto Sacerdotis, quod interpretari potest ex alia intentione, quam ipse exterius præterdit. Vnde in hoc casu attendenda est distinctio, quam tradit Doctor, & doctrina de signo vniuoco, & æquiuoco *dist. 1. supra q. 2. & 6.* Confessio enim poenitentis, & scientia de peccato habita in confessione nõ tollit vsum signorum indifferentium iuxta intentionem exterius manifestatam: alioquin plura incommoda sequerentur, si vsum illorum signorum ad propositum præfentæ exterius intentionis relinqueretur, etiam in ordine ad ipsos poenitentes, quamuis ex dispositione particulari concipient intentionem, verbi gratia, si aliqua mulier sollicitauerit confessarium in confessione, si ille deinceps subterfugiat confessionem, & pericula eius, aut subtrahat se confessionibus audiendis, statim suspicabitur id provenire ex scientia in confessione habita, quantumlibet ille exterius ostendat aliam intentionem. Non minus autem quo-

*Vsum signorum indifferentium manes liber confessario.*

*Exempla.*

ad alios prohibetur vt signis æquiuocis, ex quibus nascitur suspicio, quam in ordine ad ipsos poenitentes. Sic etiam Superior qui audiuit confessiones suorum subditorum, si ingerat se deinceps correctioni, & consuandæ disciplinæ in talibus necessariis, statim poenitentes suspicabuntur eum procedere etiam ex scientia in confessione habita, ex quibus plura incommoda orientur. Vnde sequitur non reuelare confessionem eum qui eiusmodi signis exterius præfentia iusta, & prudenti intentione vtitur, quia nec signum ex se, & natura rei indicat confessionem, aut peccatum confessum, neque circumstantiæ exterius concurrentes possunt trahi in aliud, quàm ad intentionem expressam, ex natura etiam rei, & facti: quod si alij ex praua dispositione aliter interpretentur factum ex conscientia propria, temerariè iudicant, & per accidens se habet ad factum recta intentione qualificatum. Alioquin plura incommoda orientur in Societate communi, & necessariis functionibus, circa materiam secretorum, si omni suspicioni etiam male fundatæ via ex obligatione esset præcludenda.

Ad aliud dico, &c. Respondet ad quartum argumentum, non licere confiteri integrè si violatur sigillum, verbi gratia, si Episcopus qui est ordinarius, & solus in ciuitate, sit Simoniacus, & confessus sit Sacerdoti hoc peccatum, si ex confessione huius peccati, seu sacrilegæ absolutionis datæ reuelatur persona, ita vt aliter nequeat confiteri peccatum, in eo casu præualeat obligatio sigilli præcepto integritatis confessionis. Hanc resolutionem tenet Nauarrus in *summa, cap. 8. Syluester verbo confessio. Ledesma 2. part. 4. quæstio. art. 5. Valquez dub. 4. supra citato. Suarez sect. 1. estque communis. Bene eam probat Doctor, quia obligatio sigilli est legis naturalis ex multiplici capite, & legis positivæ, in omni casu damni cuiuslibet tenet: non ita præceptum integræ confessionis, vt supra dist. 17. visum est, hinc rectè admonet Doctor confessarios, vt rationem huiusmodi debitam seruent, ne se ipsos etiam in hæc pericula congerant, ex quibus reddantur perplexi, præter iniuriam, quam faciunt poenitentibus, & Sacramento.*

Ad aliud est quod secunda persona, &c. Respondet ad quintum, quod est reuelare posse quidquid non est peccatum poenitentis, aut circumstantia eius: agit autem de casu, in quo non requiritur ad integritatem confessionis reuelatio complicis: verbi gratia, ad confessionem peccati fornicationis non facit vt dicatur persona mulieris, vt quod sit Berta, vel alia. Aduertat tamen confessarius poenitentem ne secretum hoc reuelat in confessione, quia est peccatum ex genere suo mortale, nisi ignorantia, & inaduerentia excuset.

Dicit ergo Doctor illam maiorem argumenti esse falsam, quia vltèrius oportet eam suppleri, addendo etiam quod illud non sit lege naturali, aut diuina prohibitum, personam complicis cadere sub sigillo, rectè probat in quarta conclusione §. *De quid*, &c. cuius ratio *ibidem* rectè probat quod dictum est, in confessione non esse reuelandum peccatum mortale, & secretum alterius; nisi ex necessitate confitendi integrè, ideoque hic non est dubius: sed tangit casum controuersum, an liceat reuelare personam

*Vsus illa signorum necessarius reuelatur per intentionem, qua exterius præterditur.*

42  
*Ad 4. argumentum: Nõ licet in confessione violare sigillum.*

*Sententia communis.*

*Eius ratio.*

43  
*Ad 5. argumentum.*

*Responsio. Quid reuelandum in confessione.*

nam complicitas ob necessitatem confitendi, & alium casum, in quo hæc reuelatio citra necessitatem fiat, ita ut ex inadvertentia, & fatuitate penitentis contingat, & sic excusari possit, vel certè cum advertentia, & sic grauitè detrahit